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Nga Arkiva Minella Aleksi
« Pallati i Gausheskut hap pér heré té paré Njé rastési mé ngjalli interesin pér tu thelluar né temén e shumé diskutuar né dy dekadat e fundit mbi demistifik
dyert pér vizitorét  © 11.Mar nacional-komunizmin shqiptar. Kjo rastési ka té& b&j me bisedén qé zhvilloi studjuesi A. Plasari né “Studio e hap
« “Ndéshkim audiovizual’ né burgje?! 2017. Pyetjes sé gazetares se cili ishte mendimi i tij mbi debatin pér ¢mitizimin e simboleve kombétare iu pérgji
® 20.Jun ¢mitizimin nga filluar né njé organ shtypi né vitin 1994 me titujt “Mbi debatet pér Skénderbeun” me vijime, né nji

« Shitési i misrave dhe shitési i detit @ 13.Aug  debat i tillé nuk egzistonte.

Ky debat éshté sajuar né epruveté, éshté sajuar duke i veshur historisé sé Skénderbeut realitete qé nuk kané t
Dhe kéto mashtrime e trillime kané ardhur duke u shtuar me géllim pér t&€ manipuluar njé opinion té& caktuar put
mund té jené 12-15 té tillé. Cmitizimi i shérben destabilizimit dhe shpérbérjes sé shtetit shqiptar”. Kjo ishte njé i
uné por gé u zgjua nga njé krahasim i gjetur shumé bukur prej A. Plasarit. Nga njéheré mé dukej si egzagjerim
dégjova té shprehur si “puné epruvete” mé ringjalli reagimin gé mé kish krijuar shumé kohé mé paré.

Prandaj nuk mund té neglizhohet pyetja se, ¢faré ka ndodhur né vitin 1994, né cfaré rrethanash dhe cilét jané e
nisur kété debat kur njé i tillé nuk egzistonte? Né néntor 1994 del numri i paré i revistés kulturore “Pérpjekja” m
Lubonjén. Paraqiten tre drejtimet kryesore rreth té cilave strukturohet kjo revisté e pértremuajshme.

Né rubrikén e paré botohen shkrime gé kané té béjné me tema té aktualitetit, té€ cilat prekin shogériné postkom
rubrika e dyté synon njé vjelje cilésore t& prodhimit letrar bashkékohor shqiptar, si edhe botimin e artikujve kritit
rubrika e treté pérfshin shkrime mbi historiné e Shqipéris€, gé synojné ta shohin historiné e vendit népérmjet nj
duke gené, késisoj, njé alternativé e historisé “zyrtare” romantiko-nacionaliste me géllim iniciativén e demistfikir
nacionaliste né kulturén shqiptare.

“Epruveta” e studjuesit A. Plasari mé solli né kujtesé njé artikull té gjaté té lexuar shumé kohé mé paré. Fjala &
e studjuesit italian Costantino Marco té publikuar po né vitin 1994 (Shkurt)' me titull “Miti nacionalist né letérsin
Rada te Kadare”. Studjuesi Costantino Marco ishte gjithashtu drejtues i “Marco Edittore” qé po né vitin 1994 (Je
italisht dy librat fillimisht “Ditari i burgut” dhe mé pas “Ridénimi” t€ autorit F. Lubonja. Besoj qé lexuesi konstator
progresive datash gé lidhen me kéta dy emra. Costantino Marco me origjiné arbéreshe pér pak kohé ka géné l¢
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universitetin e Tiranés. Ndérkohé zv/drejtori i revistés “Lo Straniero” shkrimtari Alessandro Leogrande kishte ¢f:
té vecanté mbi disa shkrimtaré e studjues té rinj shqiptaré.

Nén kujdesin e A. Leograndes né njé artikull “Vendi pérballé” dedikuar térésisht Shqipérisé prezantohen disa sl
shqiptaré duke filluar me F. Lubonjén si njé ish disident politik gé shpjegon metamorfozén e ish bllokut né Tiran
zérat mé kritiké né periudhén pas komuniste. Pasohet ky prezantim me A. Vehbiun si njé shkrimtar gé me shun
analizon nacionalizmin e rilindur shqiptar dhe raportet e Shqipérisé e té shqiptaréve me Europén, vazhdon pas
A. Klosi si njé kritiké i réndésishém, pérkthyes, organizator kulturor dhe militant ambjentalist shumé i angazhua
angazhuar me trajtimin e emigracionit, etj..

Kuptohet gé shtetet e médha g€ luajné rol né historiné botérore shpenzojné buxhete né nivel shtetéror dhe né |
caktuara private pér studime historiko-kulurore mbi popujt e vegjél mé pak té zhvilluar dhe mbi bazén e kétyre «
ndértojné politika té caktuaras.

Studimi “Miti kombétarist né letérsiné shgipe nga De Rada te Kadare” mé kish mbetur né kujtesé mbasi mé kisl
pérshtypjen e njé manifesti letraro-politik dhe gé sébashku me filmin “L’America” me regji t¢ G. Amelio, té ¢faqt
paré né kinematé italiane po né vitin 1994 (shtator) pérbénin qartazi njé platformé me qgéllime keq interpretuese
kulturén shqiptare.

Po né vitin 1994 dhe né vazhdim mé 1995 gazeta italiane “La Republica” gé dukej njé lloj kundérbalancuese e
publikimesh boton disa artikuj me opinione mbi Shqgipériné dhe shqiptarét (duke mos béré interpretime e komet
dallon ai i 11 janarit 1995 i autorit Bernardo Valli ku theksohet se shkrimtari Kadare reagon me njé géndrim shu
ndaj autoréve té filmit dhe e konsideroi até njé film gé pérgmon vendin dhe popullin e tij. Artikullshkruesi nénviz
Mario Vargas Llosa gjithashtu e akuzon regjizorin italian qé i trajton shqiptarét si insekte. Ndérkohé né vazhdim
sjell né véméndje té lexuesit se shkrimtari italian Alberto Moravia né mars 1990 kish pritur pér vizité shkrimtarin
shtépiné e tij né Romé.

Shkrimtari Moravia dihej gé nuk bénte pjesé né rrethin e shkrimtaréve italiané admirues té regjimit fashist musc
Costantino Marco qé mé ishte dukur si njé manifest (20 faqge) pérmban citime e referenca nga studjues shqipta
si Dh. Shuteriqi, K. Bihiku, A. Pipa, K. Kodra, e ndonjé studjues arbéresh. Autori pérgéndrohet mé shumé te kri
De Radés, te krijimtaria e D. Agollit, dhe te vepra e Kadaresé. Shkurt po sjell 2-3 pasazhe nga artikulli me 20 fe
italian Marco thoté: “E vecanta e modernitetit t€ letérsis€ shqiptare konsiston né auto proklamimin e statusit kul
identitetit kombétar, dmth né krijimin e njé letérsie qé té jeté eksploruese e njé arkeologjie nacional-popullore pr
shkrimtari vihet né rolin e profetit, interpretit dhe té atit shpirtéror t€ kétij modeli didaktik.

Eshté e kuptueshme qé shtysa etiko-politike t& mund té inspironte njé letérsi patriotike té& spikatur (si Carducci 1
VVhitman né USA) por persistimi i saj né shekullin toné pérbén njé nga treguesit e njé intelektualiteti me prapai
madhe kulturore gé asnjéheré nuk ka mundur qé tia dalé pér té béré llogarité me traditén e vet ideale, pa pasur
génurit e izoluar nga spiritualiteti i popullit shgiptar gé tek e fundit pérbén edhe fatin e intelektualéve dhe té kult
identiteti kombétarist transformohet nga njé inspirim romantik né njé mjet ideologjik at€here letérsia degradon r
servil t& nacionalizmit, sémundja tipike ballkanike”.

Mjafton té thuhet se letérsia e tij duke iu nénshtruar géllimeve ideologjike éshté larg artit autentik dhe me kalimi
theksohet madje si njé eksperiment i shkélqyer estetik qé e bén letérsiné njé instrument brilant ndihmés dhe se
projekti ideologjik nacionalist. Kadare evokon thelbine ideologjisé nacional-komuniste shqiptare: luftén e vazhdi
armiqve, etj..

Vazhdon: “E kegja e madhe gé kané provokuar né kété rast, si diktatura e E. Hoxhés ashtu edhe letérsia e Kad
“Nacionalizém” dhe mjekimi ose ilaci né kété rast éshté vetém njé kulturé e shéndetéshme lirie, dicka gé De Re
pérputhej me projektin e tij kulturor-historik dhe ag mé shumé e kundérshtuar kultura e shéndetéshme né liri n¢
totalitar shqiptar. Miti kombétarist shqiptar gé prej shekujsh endej konfuz né shpirtin popullor e g€ qartésisht u r
Koligi né njé instikt kambétarist vazhdonte akoma té ishte “humusi” letrar i njé kulture gé nuk ishte cliruar nga k
historike té kétij populli anonim”.

Marco nuk heziton gé kété studim ta pasuroj edhe me detaje qé kané té béjné me jetén personale té shkrimtari
shpjegon se: “Njé shkrimtare shqiptare gé ka géné bashképunétore shumé e afért e shkrimtarit Kadare kur drej
albanaises” mé ka théné se, edhe pse pér shumé vite Kadare ka punur me até shumé afér, bérryl mé brryl, nuk
vémendjen gé té lexonte njé rriesht t& shkrimeve té saj apo ag mé pak té bénte ndonjé koment mbi to”. Dhe va:
interpretim té kétij tipari té& shkrimtarit. Nuk mungon gjithashtu gé té theksoj ndonjé rrethané tjetér shgetésuese
familjes sé shkrimtarit né kohén e diktaturés, et;..

Studjuesi Marco bén pyetjen: “Kur shkrimtari Kadare rikujton, iu referohet shpesh né veprén e tij grekéve dhe tr
ne t& mos flasim pér gjéra qé kané ndodhur 20 vjet mé paré”?.

Mendoj se nuk do shumé mend gé té kuptohet se kur né njé studim me objekt tipare dhe fenomene letrare qé i
letérsisé sé njé populli ndérfuten paturpésisht thashetheme dhe ¢éshtje personale pér shkrimtarin atéhere duke
i studimit synon diskreditimin e shkrimtarit népérmjet koperturés sé analizés letrare.

Né njé intervisté® F. Lubonja shpjegon: “Né numrin e dyté té revistés “Pérpjekja” e atakuam Kadarené me njé a
Costantino Marco”. Né revistén “Pérpjekja” jo vetém vendoset artikulli komplet i Marcos por né vazhdim ideté e
prej mé té zellshméve ¢mitizues né artikujt e revistés “Pérpjekja”.
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Né letérsiné shqipe fillesén e mitit nacionalist shqiptar C. Marco e gjente te vepra poetike e De Radés e krijuar
paré. E cuditéshme. Asnjéheré né historiné e tyre shqiptarét nuk kané géné mbretéri apo shtet i atij niveli qé té
ndjenja nacionaliste ndaj popujve fqinjé. Madje edhe epoka e ndritur e Skénderbeut ka géné Iufté pér ti mbijetu
osman. Shkurt “Nacionalizmi shqiptar” apo “shqiptaria” ishte thjeshté patriotizém pér mbijetesé€. Prandaj mé dul
habitshém ky merak i studjuesve italiané pér simbolet kombétare shqiptare, simbole qé pér vet shqiptarét jané
krenarie mbijetese!! Bashkékohésve né Tirané u kujtohet miré se né Janar 1991 Edi Rama, Ardian Klosi dhe Ki
kishin filluar gé té zhvillonin bisedat me temé Refleksione” t& mbaijtura te salla e ILA.

Té interesuarit kujtojné miré se boshti i bisedave ishte géndrimi kritik ndaj figurés sé E. Hoxhés dhe mé pas shi
veprés letrare té shkrimtarit Kadare. Kété e ilustron saktésisht intervista e K.Trebeshinés dhéné A. Klosit ditén «
paré té “Refleksione” 11 Janar 1991. Po ashtu edhe shénimet e déshmitarit Mehmet Metaj nga ai takim.

Kur filluan “Refleksione” organizatorét nuk e kishin fare objekt t&€ debateve figurén e Skénderbeut e aq mé pak
Té influencuar shumé nga miku i tyre K.Trebeshina u fokusuan né vetém kéto dy figura, até té E. Hoxhés dhe -
shkrimtarit Kadare. Deri sa egzistuan si grup “Refleksionisté” nuk pérmendén ndonjéheré demistifikim té figura
Skénderbeut apo t& Néné Terezés. Tre vitet Janar 1991- Shkurt 1994 kur u elaborua manifesti i C. Marco “Miti |
De Rada te Kadare” ishin vitet e inkubacionit té tezés sé “gcmitizimit” nga studjuesit italiané dhe parapérgatitje p
bashképunétoréve shqiptaré..

Né revistén “Pérpjekja” 1994 u prezantua filizi i tezés s€ demistifikimit jo vetém té E. Hoxhés dhe ¢kurorézimi i
Kadaresé por tashmé edhe i figurés sé Skénderbeut dhe t& Néné Terezés.

Me njé sens humori keqardhés mé vjen té them qé Skénderbeu dhe Néné Tereza si mite gé duhen demistifikue
mitit” t& shkrimtarit Kadare qé vazhdoi dhe vazhdon té jeté shkrimtari mé i réndésishém shqiptar. Skénderbeu ¢
u projektuan si “viktima” ngaqgé “cmitizuesit” jashté e brenda vendit donin gé té& dukeshin parimor né kété ndérrr
dukeshin gé nuk bénin dallime né gjykimin e figurave simbole kombétare. Té dukeshin se nuk kishin vetém hall
té veprés sé Kadaresé e té atij vet si individ, por se ishin principet e larta té€ objektivitetit historik ato gé i shtynin
rivlerésuar simbolet kombétare.

Po pérse kaq cmiré dhe agresivitet ndaj shkrimtarit mé té réndésishém té letérsisé shqipe? Jemi né vitet 70-8C
shumé pérmendur “Gjenerali i ushtrisé sé vdekur” i botuar tashmé né disa vénde té Ballkanit e né Paris nuk po
ngrohté botimi né Itali.

Vonimi i botimit té tij né Itali shpjegohej me njé géndrim jo pajtues e mirékuptues té disa garqeve té caktuara té
italiane ndaj ményrés sé trajtimit né roman té imazhit t€ ushtrisé fashiste italiane gjaté pushtimit t& Shqipérisé. ,
politiko-kulturoe italiane né vitet 60-70 dominohej nga e djathta demokristiane. Njé e Djathté qé pérmbante bret
konservatore e aq mé tepér shumé e ndjeshme ndaj ateizmit t&€ Shqipérisé komuniste.

Qarge té caktuara kulturore-politike italiane ndjeheshin té sfiduar nga njé shkrimtar i njé vendi qé ishte mé i var
fundit kulturalisht, théné ndryshe nuk ushgenin ndonjé fije respekti. Né roman béhej fjalé pér pushtimin e njé ve
popullsi 1.5 milion banoré nga njé vend me 44.5 milioné banoré. Njézet vjet kishin kaluar nga fundi i luftés kur
tmerret e saj ishin akoma shumé té freskéta. E megjithaté né Italiné e elitave gjeje grupime politiko-kulturore qé
krenari pér ato arritje t& mrekullueshme té realizuara né kohén e Musolinit sidomos né ndértimin e rrugéve nga
ndértesat me arkitekturé mbresélénése né qytetet kryesore italiane.

Duket gé brenda vendit té tyre e dénonin me rezerva fashizmin ndérsa né raport me njé vend té vogél fqinj e ki
véshtiré gé té pajtoheshin me ményrén groteske dhe pérgmuese qé i béhej elités fashiste e mbéshtetésve té «
antifashist. Barbaria fashiste diskreditohet me pérshkrime jashtézakonisht té forta. Shkrimtari pérdor té vetmin |
zotérim, forcén e talentit artistik ku me magjiné e fjalés e trajton fashizmin italian né ményré sa ironike edhe grc
dy dhjetévjecaréve né ményré té turpéshme ishte hedhur né det nga njé popull i vogél martir.

Kadare vleréson né libér kulturén dhe historiné e popullit italian té cilat jané né themelet e Europés demokratike
gé mundohet ta ndajé aq sa mund té ndahet italiani i thjeshté nga fashisti prapéseprapé nuk duhet té harrojmé
kriminelé fashisté gé kishin béré ato krime kishin folur italisht. Njélloj kishin folur italisht kur kishin béré masakre
témerrshme né Domenikon dhe Qefaloni té€ Greqisé. Duhet t€ pranojmé se shkrimtari i kishte prekur aty ku u di
shumé. Ashtu si e meritonin pér até qé i kishin béré vendit dhe popullit té tij.

Botimi i romanit né gjuhét dhe vendet kryesore té& Europés, pérkrahja e madhe gé vinte indirekt pér shkrimtarin
ishte njé lloj trysnie e prekshme gé e vinte elitén e kulturés italiane né njé situaté komplekse gé nuk e nderonte
kulturés europiane. Romani pérbénte njé rast unikal. As grekét gé kishin eksperiencén e dhimbéshme té disa n
mund ta bénin nuk e kishin shkruar njé roman té tillé, kurse pér abisinasit as gé mund té pretendohej njé gjé e
erdhi koha qé elita kulturoré italiane u dorézua pérpara vlerave té kétij romani qé u botua nga “Longanesi” né v
Megjithaté edhe pse me kalimin e kohés kishte njé mirékuptim e ndryshim mentaliteti prapéseprapé nuk ishte €
atyre gé vazhdonin té ishin t& Iénduar nga romani.

Drama e eksodeve shqiptare té pérséritura rizgjuan né qarge té caktuara politiko-kulturore italiane ndjenjén e fj
té larjes s€ hesapeve ndaj autorit t& “Gjeneralit t& ushtrisé sé vdekur”. Kultura shqiptare ishte né méshiré té vul
dashakeqe e heré indiferente t€ vet shqgiptaréve. N& Italiné fqinje u vuné né lévizje njeréz qé si kundér pérgjigje
romanit t& propagandonin né median e shkruar italiane idené e paragqitjes sé shqiptaréve si njé komunitet njeré
pér té géné pjesé e Europés.

Koha tregoi se nén nxitjen e atij reaksioni t&¢ madh gé kishte shkaktuar romani i Kadaresé ishin studjues kryesis
shqipfolés gé praktikonin studimin e kulturés e letérsisé shqgipe né universitetet e Palermos, Napolit, Kozencés
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kulturore e elaborimit t& projektit gmitizues antishqiptar. E menduar hollé platforma e tyre synonte qé denigrimi
kulturor i shqiptaréve t& mund té realizohej jo vetém nga studjues italiané por mé e réndésishmja ishte gé té bé
ideve té théna prej, dhe shkrimeve té autoréve shqiptaré.

Studjuesit diaboliké italiané e nuhatén shpejt gjahun dhe nuk gabuan né shfrytézimin e disa shkrimtaréve me te
gé e filluan karierén letrare si té tillé por mbetén rrugés si ata qé i léné forcat disa kilometér pasi kané nisur mai
nga ata gé nuk ke novojé qé ti kérkosh sepse té afrohen dhe té gjejné vet duke u véné né shérbim me vulinet e
pér pérfitime personale. Njeri tjetrin e gjetén njélloj si gjejné mizat mjaltin. Duhet mbajtur miré parasysh se xhel:
egoja e pakufizuar, uria dhe varféria béjné gjéra shumé mé té médha sesa goditja e njé shkrimtari si Kadare.

Kétu vlen té theksohet ajo qé ndodhi né Tiranén e viteve 90-95 me disa shkrimtaré e studjues relativisht té rinj |
me ngulm qé té afirmoheshin népérmjet kontakteve dhe sidomos botimeve né véndet peréndimore. Shfrytézua
studjuesve né universitet gé thamé mé sipér. Ndonjéri gjéndej atje né bazé té marréveshjeve ndérshtetérore pé
pasuniversitar. Kéta pér té cilét flasim ishin kryesisht fémijé té ish prindérve komunisté né hierarking e larté kon
mundésira mésimi té gjuhéve té huaja dhe qé kishin provuar por pa sukses qé té afirmoheshin si shkrimtaré té
Pérmendém mé sipér botimin e revistés “Pérpjekja” né néntor 1994 e cila u bé fidanishtja kulturore ku autorét n
me temat mbi platformén ¢mitizuese té trajtuara né ményré identike sipas manifestit t&¢ Costantino Marco ishin

Klosi, A. Puto, A. Vehbiu. N.Clayer, C. Marco, R. Elsie, E. Sulstarova. R. Devole, et;..

Ideté e manifestit gmitizues t& C. Marco, F. Lubonja i ripérsérit si plagjiaturé, me besnikéri shémbullore né ¢do i
pér revistat e mésipérme italiane apo dhe né tavolina ku diskutohen té tilla tema kulturore deri edhe sé fundi te
Paekspozuarit”.

I ndjeri Robert Elsie shumé i entusiazmuar me rastin e botimit t€ paré né anglisht (1997) t€ njé numri té revistés
shpjegime mbi kontribuesit kryesoré nga fusha e letérsisé, historisé dhe politikés, disa prejt tyre emigrant né ve
ndryshme. Ai pérmend midis tyre E. Rama né Francé, B. Shehu né Barceloné, A. Klosi né Mynih, R. Qosja dhe
Prishting, C. Marco né Kalabri, F. Nazi né Nju Jork dhe natyrisht F. Lubonja vet. Madje né kété botim anglisht p
réndésishme esené e F. Lubonjés “Pér njé shpirt kritik” dhe esené “Njé ndryshim kontrovers” me bashkéautor C
Marco, B. Shehu dhe F. Lubonja, mbi rolin e I. Kadaresé si shkrimtari mé i réndésishém i vendit.

Bashképunétorve shqiptaré studjuesit italiané ua hapén oreksin e botimit, ndérkohé gé ua bén té qarté detyrimi
mirébérésve. Ishte pak a shumé njé lloj kontrate kleringu. “Cmitizuesit” do botoheshin né revistat e tyre disa gju
béheshin té njohur aq sa duhej né sfera té caktuara té kulturés italiane, dhe pas késaj njohjeje nuk do mungont
¢mim letrar. Cmim qé realisht nuk i pérkiste cilésisé artistike té& shkrimeve té tyre por i pérkiste antishqiptarizmit
u zjente né shpirt ndaj shkrimtarit mé té réndésishém. E shkémbyen si me “klering” integritetin e tyre moral né «
kombétare shqiptare.

U entusiazmuan sepse filluan té shikojné gé pér ata si brez i shkrimtaréve té rinj né liri po shkruanin disa revist:
botohej ndonjé ese me temé mbi kulturén e historiné né komunizém dhe mentalitetet e prapambetura shqiptar
sigurisht i kuptoj dhe e konsideroj té drejté déshirén dhe pérpjekjet e kétyre shkrimtaréve pér afirmim brenda e
né momentin kur ajo nuk cénon té drejtat e dikuijt tjetér. U pérzgjodh dhe u fut né proces fabrikimi i personaliteti
Lubonjés nén patronatin e “Marco Editore” disa gjuhéshe. U duhej patjetér njé shkrimtar gé té kish géné né bur
e shkrimtarit Kadare. Kishin hequr doré nga shkrimtari Trebeshina si i pa pérshtatshém pér misionin e tyre. Tre
shkruajtur me dorén e tij gé kishte géné vrasés. Kjo pérbénte “ekzemén” e tij morale.

| kundérti i tij shkrimtari i talentuar Petro Marko nuk mund té ishte pjesé e késaj loje sepse ishte patriot me pers
Iékundur. Lubonja u pérzgjodh pér shkak té disa cilésive: mjaftueshém inteligjent pér t€ ndérmaré dhe kurorézu
ish i dénuar gé mé voné u kthye miréfilli né kundérshtar politik, me njé rreth migsh mbéshtetésish né kété misi
afirmim si shkrimtar dhe protagonist i réndésishém i kulturés moderne shqiptare. Shkurt njé V. Havel né miniatt
cek té cilin e pérmend shpesh né intervistat e tij me té huajt. Né kété ményré do té ishte i denjé pér té eklipsuar
té réndésishém shgqiptar té cilin nuk mund ta lejonin, nuk mund ta duronin dot mé qgé té ishte i tillé né té dyja ko
dhe té rené.

Nuk ia thoshin dot vetes se:fatkegésia e tyre géndronte te talenti i jashtézakonshém i Kadaresé, nuk géndronte
ne bijté e elités sé Tiranés dhe nga ana tjetér ishte gjithé masa e té rinjve gé vinin né shkollén e larté nga fsht
parti si shérbétoré té verbér e besniké té saj, t& vetédijshém se partia ishte e vetmja mundési pér té ecur pérpa
thoté F. Lubonja né intervistén e botuar si libér mé 2004 nén kujdesin e Claudia Bazochi. “Cmitizimi” u bé kauz:
Lubonjés, kauza qé i siguronte dhe vazhdon ti siguroj “Protagonizém”.

Ideté dhe interpretimet e studjuesve Costantino Marco e Alessandro Leogrande fillojmé ti shikojmé té riprodhuz
shtjelluara mé gjeré dhe me mé shumé agresivitet né revistén “Pérpjekja” e né shtypin shqgiptar e me po aq forc
mévonéshme né TV private té Tiranés. Né kété ményré italianét e mbollén farén e ¢mitizimit duke géné té sigui
mévonshém té bimés do e merrnin nén kujdes mercenarét shqiptaré. Tezén e “gmitizimit” e kemi “peshgesh” n¢
Marco dhe bashképunétorét e tij italiané si ideatorét original té saj. Kété merité duhet tua njohim. “Aliazhi njeré:
bashképunim perfekt italo-shqiptar.

Klani shqgiptar ¢gmitizues e importoi me zell tezén nga italianét dhe e interpretoi me mjeshtéri né shtypin shqipta
jetuan diktaturén e kané té lehté qé té béjné ngjashmériné me “peshqeshin” e tezave té Kominternit té cilat u zt
nga komunistét shqiptarét. “Prandaj studjuesi A. Plasari deklaron qé teza e ¢mitizimit €shté njé krijesé né epruy
debat gé nuk egzistonte mé paré. Mendoj se né kété histori ka vleré té theksohet njé aspekt i vecanté. Né amb
tiranase dihet gé studjuesi A. Plasari ka géné né raporte migésore me disa nga figurat promovuese té ¢mitizimi
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dyshim se kur éshté njohur me kété tezé dhe e ka analizuar miré duke kuptuar dhe réndésiné e prapavijés buri
siguri i ka théné vetes, stop.

Prit pak se kétu nuk éshté halli i dénimit té diktaturés dhe té figurés sé E. Hoxhés. Kjo platformé e kalon kété q
kapércen né njé sjellje antishgiptare. Ky konkluzion ka sjell shképutjen e tij nga 12-15 topikét, mbéshtetésit e te
¢mitizimit. Mendoj se mbi kété logjiké argumentesh iu largua edhe E. Rama “¢cmitizuesve”. Besoj se mbahet me
zhvilluar né Tirané mbi shprehjen “Jashtéqitje e kombit” qé studjuesi A. Vehbiu sébashku me shkrimtarin italian
“Lo Straniero” e futén né njé botim né “Lettera Internazionale” si thénie e béré nga shkrimtari Kadare. Mendoj s
pranojné qeé revista ‘Lettera Internazionale” ishte apasionuar mbas njé shkrimtari té€ réndomté shqiptar e qé kér
botonin njé ese me me kontrabandén e “jashtéqitjen” brenda.

Bllofe té tilla t& pa skrupullta nga té dy anét e Adriatikut mund té béjné vetém mashtruesit si dyshja Leogrande-
Vehbiu ishte bashképunétori mé aktiv i Klanit Lubonja-Marco né revistén “Pérpjekja” me mision qé té pérhapte
shpifien ndaj shkrimtarit Kadare. Kishte disa vjet gé kété mashtrim té “jashtéqitjes..” A. Vehbiu e garkullonte kut
duke e ngatérruar veten né njé labirint hamendésirash mashtruesish. U bé aq gesharak me alibiné e pérkthyes
Doda (alias A. Vehbiu) sa, i turpéruar publikisht bordi i revistés me siguri ka vendosur njé flamuréz té kug mbi €
kegardhése éshté por nuk ia kemi lexuar mé emrin né ndonjé botim té asaj reviste.

Né bisedé me njé shkrimtare shqiptare g€ jeton jashté e boton né italisht i kérkova mendim mbi shkrimtarét itali
elaboruar tezén ¢mitizuese. Me argumentat gé¢ mé dha erdhém né eméruesin e pérbashkét qé ata jané homolc
shkrimtaréve shqiptaré A. Vehbiu, B. Shehu, E. Hatibi, F. Agka, M. Meksi, etj., té ciléve po nuk ua the né sy qé .
shkrimtaré zor se ndonjéheré do béhen eséll pér té pasur njé autogjykim realist. “Unin” vetvleréses iluziv ua ka
edhe Qeveria e majté népérmjet Ministres sé kulturés M. Kumbaro (si pjesé e elités tiranase) me lehtésirat né t
favorizuar dhénie gmimesh letrare té pa merituara. Ministria Kumbaro madje me gézim nxiton qé té na béj té di
pérkthyer né fréngjisht Trebeshinén. Imagjinoj nivelin e shkallés sé té kuptuarit té€ késaj pérkthyeseje dhe minis

Imagjinoni njé shkrimtar hungarez qé té arrinte t€ shkruante pér Janosh Huniadin liderin ushtark-politik t& hung:
bashkékohés i Skénderbeur, si viedhés kuajsh e hajdut karvanesh, rebeli i pabesé, brigand qé luftonte pér inter
sé tij,njeri me cilésité mé té kégia té racés shqiptare, etj, ashtu si éshté shprehur shkrimtari K. Trebeshina pér ¢
siguri qé nga hungarezét do ishte pérbuzur dhe ndéshkuar moralisht né ményrén mé shembullore. Ndérsa né ¢
Trebeshina nderohet e vlerésohet. Futet né tekstet mésimore dhe me sa kam dijeni autori | kétyre teksteve e ke
antologjiné e letérsisé kundér déshirés sé tij, me urdhér nga lart, pérndryshe nuk i miratohej teksti nga Ministria

Do sjell edhe njé té dhéné interesante g€ e pércjell autorja V. Bekteshi né romanin e saj “Ora me réré”. Zonja V
pjesé né rrethin migésor té asaj gé F. Lubonja e quan “elita e Tiranés” dhe gé éshté njohése shumé e miré e st
publicistéve pér té cilét flasim. Né gojén e personazheve ajo vendos kété mesazh: “Viktor, ti pérfshihesh né sul
Nuk mund té jesh njékohésisht ¢cmitizues dhe intolerant, sepse sé pari duhet té€ gmitizosh idhujt e tu. Duhet té n
mitet e rrema, jo nga té gjitha mitet”. “Nadia nuk bie kurdoheré né njé mendim me Viktorin, sidomos né qasjen |
figurave kombétare, apo ndérkombétare té réndésishme apo né kritikat e ndryshme té Viktorit, g, nganjéheré
kundér gjithéckaje dhe kundér té gjithéve”.

Studjuesin A. Plasari gé e pércaktoi mjaft sakté si té krijuar né epruveté tezén e ¢mitizimit e qé sigurisht e njeh
ploté mekanizmin e késaj historie do e ftoja gé ta bénte té ditur pér lexuesit. Me té€ dhénat gqé disponon ai do e |
kutizé té kétij fjal€kryqi té helmét té kulturés e té€ shqoqgérisé shqiptare né kéto 25 vjetét e fundit. Pér vetém njé
mésohet e ploté e vérteta ku ¢cdonjéri té keté pjesén e tij. Kjo histori €shté ilustrimi mé bindés mbi vértetésiné e

té veshi képucét “E Vérteta”, “Génjeshtra” i ka ardhur botés vérdallé”.

Fkkkk

1-Revista “L’Altra Europa”

2-“Nga Burgjet e E. Hoxhés né liriné e xhunglés”. 3.0sservatorio balcani e caucaso transeuropa” dhe “Lettera |
orientim drejt njohjes dhe promovimit té kulturés dhe historisé sé vendeve té Europés lindore.

November 23, 2017 03:14 Media Sociale O O
Ndaje me miqté

Shaba

Cmitezuesit, se pari kane patur dhe kane cen ne tru, se dyti kane cen ne edukim. Keto dy mangesi te trurit dhe imagjinates kane bashkevepruar dhe kane krijuar devijimin e plote
te genurit shkrimtar i shqipes dhe Shqiperise. Shqiptari i zakonshem i ka pare dhe i sheh keta ¢mitizues si budallenj; e kané béré veten pér tu tallur.Kurse Shqiptari i shkences, te
kultures, i veshtron me pérbuzje.
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gjermani i fundit
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me nje fjale autori do ge te thoje se ka grupe te caktuara ge punojne per projektin e fshirjes se memorjes kombetariste. Projekti mondialist, nje bote pa kufij politike, gjeografike, k
duke zbehur vecantite dhe larmine e kulturave etnike ose duke i perzjere ne nje amalgame te vetme. Dhe pengesa gqenka Kadareja, kur behet fjale per keto 30 vitet e fundit. Ndof
por si¢ Xhaxhi nga fundi beri liber per migesine me greket(dy popuj miq), per koingidence edhe Kadareja beri “Dosja H.” dhe “Eskili, ky humbes i madh”. S'mund te thuhet se I.K.r
paragjykimit lokalist e nacionalist, madje ne nje kuptim mund te konsiderohet perkrahes i ideve mondialiste edhe ai. Dmth me duket pa baze ge te thuash se sulmohej Kadareja p
ideologjine kombetariste. Masone apo jo keta ge permend autori, me kollaj mund te behet fjale per xhelozira mes autoresh, semundje shume e perhapur, ge ende s’ia ka gjetur ki
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S.C.

A e dini z. Aleksi ge ministrja Kumbaro ka livruar fonde ge te perkthehet ne anglisht romani ‘Bolero’ i Vehbiut? Po ashtu per perkthimin ne italisht te vepres tjeter te tij ‘Nderhyrjet ¢
Te dyja vepra mediokre pa asnje impakt ne letersine shqiptare.

Si eshte e mundur ge ministrja zgjedh per te promovuar letersine shqiptare neper bote , veprat e nje fillestari , nje anonimi, i mbajtur per shkrimtar vetem prej klanit te vet te ngust
veproje me fonde publike sikur te ishin prone e saj personale? A ka nje ligj, nje praktike se si perzgjidhen veprat,apo autoret, ge duhen promovuar jashte , mbi c’kritere livrohen fc
gellime te tilla?

Ju keni pare vetem majen e ajsbergut z.Aleksi...
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demo

Autori ka nje veshtrim te holle profesional mbi disa dukuri gjoja krejt spontane ne kulturen dhe debatin mediatik shqiptar,.Per ne profanet furtunat ne gote per kombesine e Skend
gendreses se Skenderbeut,;per dyshimet mbi themeluesin e shtetit Ismail Qemali,per anarkistin Avni Rustemi,per rolin e dyfishte te kolonelit Thomson,per Ismail Kadarene si agje
diktatoriun ettjj ishin krejt spontane, thjesht nje veshtrim i pafajshem i autoreve te sipercituar,pooor,s’paska gene keshtu..Ky klan masonik skuthash antishgiptare sulmojne rrenjet
shqiptar,sepse u mungojne kellget,u mungon talenti,u mungon kultura.Une kam gene nje nder kritikuesit me te ashper te Kadarese,kur shtiresh si disident,kur angazhon ca Kaloc
katunare,te zbulojne dosje perndjekje,pooor si nje QYTETAR NORMAL | PA PERNDJEKUR,| PA BURGOSUR,si shkrimtar me talent te rralle,i ka sherbyer kombit shqiptar si askt
eshte patriot ,e do dhe e mbron kombin e tij,jo si keta skerbythjet,qe difektet gjenetike,psigike ( ne rastin e Ackes mungesa e talentit kultures dhe qytetarise),i cojne te godasin kol
shqiptar.Pershendetje Aleksi,qe hodhe drite mbi keta skerbythje vrimash!
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Fantazma e Koci Xoxes

Avash o demo. Kadare nuk ka gené thjesht qytetar normal i papérndjekur. E vérteté qé nuk éshté burgosur, pér shkak té famés ndérkombétare qé kishte, sidomos né Fi
e kishte Enveri fiksim nga rinia dhe ku shkonin “shokét e Partisé” pér t'u shéruar. Por nga arkivat na ka dalé edhe njé déshmi e rreme e dhéné né torturé nga Llambi Zi¢
1982 kur Partia “zbuloi” komplotin e Mehmet Shehut dhe kur Kadarene e kishin béré hic mé pak se bashkékomplotist me Mehmetin, Kadri Hazbiun, Fegor Shehun etj, té
detyrén pér té goditur vijén e Partisé né art. Kadare shpétoi pa i béré shoqéri Hazbiut dhe Fegorit natén e 10 shtatorit 1983 falé Francés dhe ngurrimit t& Enverit qé t'i st
kokécarje né shkallé ndérkombétare né kohén kur i duheshin mjekét francezé dhe i duhej “Dimri i Madh” brenda dhe jashté Shqipérisé
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mirel

Cfare fare e kege Lubonja me shoke. Per te cmitizuar Kadarene e akuzojne per nacionalist.
Ngage jane te paafte menderisht dhe me mungese te theksuar talenti do i hidhen fushave ideologjike moderne.
Plera
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Atdhetari

Ky eshte fundi i pashmangshem i atyre ge si rob te egoizmit te shfrenuar, per hir te karieres setyre hedhin balte mbi vendin e popullin e tyre.
Te gjithe ata ne nje fund te pashmangshem, ne ate qe vete e giajne “jashteqitje” e kombit..
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Atdhetari

Ky eshte fundi i pashmangshem i atyre ge si rob te egoizmit te shfrenuar, per hir te karieres setyre hedhin balte mbi vendin e popullin e tyre.
Te gjithe ata ne nje fund te pashmangshem, ne ate qge vete e giajne “jashteqitje” e kombit.

this comment

katarakti

Shkrim i mrekullueshem dhe krejtesisht i vertete. E kerkonte koha. Une asnjehere nuk e kam kuptuar se si arriti Fatos Lubonja te kishte shtepi edhe ne Itali! Duhet te punosh nje |
Perendim ge te kesh shtepine tende. Duket ge Lubonja do te jete paguar mire me honorare nga keto organizma dhe gjoja personalitete italiane. Une di nje shembull tjeter teper k
para disa viteve botohej ne disa gjuhe te huaja dhe shperndahej ne kancelarite europiane ge merren me geshtjet e jashtme edhe nje reviste greke. Ne gdo numer te saj do gjend¢
gazetari — opinionisti dhe politikani shgiptar. Dhe personi ne fiale as ge e njihte gjuhen greke. Por si¢ dukej ai njihnte shume mire orekset e Athines dhe vleren e dhrahmive te ateh
ishte armik i perbetuar me Berishen, kur ky i fundit i kishte punet keq me Gregine. Dhe u be miku i tij me i mire kur Berisha hogi dore nga gendrimi i tij antigrek! Keshtu ge nuk ka
ge edhe garqe te caktuara ne ltali perpigen te ¢cmitizojne dhe hedhin balte mbi historine dhe personalitet shqiptare.Nuk eshte rastesi. Eshte politike dhe strategji gindravjecare e fi
ndryshon as me ndryshimin e geverive ne keto vende.

this comment

agimi
Sa keq qe Kadare ka zbritur ne nivelin e artikullshkruesit duke ia diktuar nje per nje argumentet, se vete autori zor se ka haber nga ato ge shkruan. Keto brogkulla nuk e shpetojn
shqyrtimi | neserm, sepse te sotmin po u perpigka ta mbroje me keta nivel analistesh. Edhe pseudinimi te mban ere o Minella dereziu!
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{T Fantazma
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Sa keq ge ¢mitizuesit kané zbritur ne nivelin e komentuesit duke ia diktuar nje per nje argumentet, se vete autori zor se ka haber nga ato ge shkruan. Keto brogkulla nut
Lubonjén me shoké nga shqyrtimi | neserm, sepse te sotmin po u perpigka ta mbroje me keta nivel komentuesish. Edhe pseudinimi te mban ere o agim dereziu!
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T.\Voda

Zoti Minella ..!!

.. Te falnderoj , per kete zberthim teper profrsional . te kesaj teme me rendrsi strategjike per fatet e kultures dhe te identitetin tone kombetar..

... Kjo metode cbirilimi duhet te ndiget edhe nga orgone te specializuara edhe ne drejgime te tjera....

... Kam bindjen se rrjeta e nje MERIMANGE TE ZEZE KA MBULUAR GJITE. SHQIPERIN . Ajo ka hedhur metastaza teper te rrezikshme., jetevjatesia e metejshme e kesaj rrjete
prurese per ardhmerine e kpmbit shqiptar.

... SKENDERBEU, DERADA ME RILINDASIT, KADAREJA....dhe nje sere veprash te fund shekullit 20 jane pjesa me e rendesishme per ruajtien e dentitetit. tone kombetar.

... Shpresoj ge tema juaj te kthehet ne epigender ku te konvergoje, e triunfoje mendomi shendosh, argumentomi shkencor.

Pershendetje T. Voda. NY. USA.
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Fantoma e injorances ...

Si shpesh her i nderuari Minella Alexi , ge nuk mund te dal dot nga ajo korrnize e atij Mentali ordiner ,qe shogeron ne shekuj jeten e asaj shogerie ,brenda atij Codi ,qe nuk shkon
/mbivleresimi / tymnaje orientale .Perse i duhet ky Code Mbrojtes dikuijt si IK atij komunisti ge ka ushtruar nji terror kunder figurava me te shquara te Literatures Shqiptare ,qe e nj
shqiptare ? Perse i duhet nji diskutim i tille asaj shogerie ? Cfar perfiton ajo shogeri nga te tilla tema ,qge i sherbejn vetem mbushjesh se fageve te gazetave ,me shashken e radhe
koma trut e coroditura te asaj shoqerie .Sigurishte asgje ,pervec se vihet ne funxion ,klubi muhabeteve te kota ,qe her pas here ,i duhen tema te tilla ,per te kaluar diten ,per te ka
bla-bla-se) . Un kam sh.rrespekt per autorin e shkrimit ,sepse per hir te vertetes eshte jo vetem nji njeri i kultivuar ,por edhe nji intelektual i mirefillte ,qe ne ate shoqeri jane te pak
hedhesh tema te tilla asaj shogerie ,me kalu diten ,nuk i sherben mendoj un asaj ,per te cilen ka nevoje sot ajo shogeri ,porse shndron ne kult ate mentalitet ordiner oriental ,qe ki
shogerine e atij vendi dhe vet Shqiperine e vec te tjerash ,eshte e pavend . Un mendoj se ai popull eshte i tekngopur me muhabete te kota ,prralla nastradinesh ,se kaluares ,pse
pseudointelektualeve ,e ka nevoje ,per shkrime e veprime te asaj shoqerie ,qe levizin mendjet e shgiptareve ,e ¢'vendosin nga ajo grope haleje orientale ku ka rene e vazhdon te
nga tema te tilla e shofin perpara duke e len ate Bote te se kaluares ,atje ku ajo ka edhe vendin ,pas. Te ushqyerit e trurit te asaj shogerie ,me te tilla tema ,cojne ne shkaterrim te
jovetem kagq.

[ Reply to this comment

Shoku sekretar

Cili je ti, Ardian Vehbiu apo ndonjé nga sejmenét e Fatos Lubonjés?

[JReply to this comment

Fantoma e injorances ...

Dhe c’rendesi do kishte ajo se kush jam UN ?

Un jame nji shqiptare ,qe i dua te miren vendit tim ,ge me shgeteson pamase gropa intelektuale dhe situata dramatike ku eshte zhytyr Shqiperia ,jam nji nga ata ge,
perpara se te jem nji tifoz i bla-bla-bla-se e i botes se kotesise ,apo nji pseudo X- i cdo fushe e servil sumlepires ,kam s’gjedhur te jem i vertete ,realist perball Realitetit ¢
tipat ge permend ti ,un nuk fshij asgje ,madje edhe me kakarene )

[IReply to this comment

mirel
Po nje mut i tille eshte. Shiko cfare idiotizmash flet. Kaq kokbosh dhe delirant, sa i duket krim ge njerezit i japin hakun. Mendon qge eshte i evoluar po nuk ka kapacitet m
larg. Maksimumi do mallkoje regjimin pse ngeli idiot dhe pse akoma ngelet ne shollen e pluhurit te kepuces se Kadarese
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